
                      ANEXA nr. 3, parte integrantă din Hotărârea nr. _________ 
                                                                   

  
TAXE SPECIALE CIMITIRE ȘI VESPASIENE 

Nr.  

Crt. 

CIMITIRELE MUNICIPALE U.m. Taxă lei 

Specificaţii 

1. 1 Concesionarea locului de mormânt, pe o durată de 10 de ani. 1 loc 802,00 

2. 2 Reconcesionarea locului de mormânt, pe o durată de 10 de ani. 1 loc 398,00 

3. 3 Taxă păstrare. 1 caz/zi 68,00 

4.  Taxă transport intern şi asigurarea ceremonialului defunctului, 

săparea gropii şi înhumarea cu / fără podină. 

1 caz 
478,00 

5. 5 Taxă transport intern şi asigurarea ceremonialului defunctului, 

săparea gropii şi înhumarea în cripte simple / duble. 

1 caz 
421,00 

6. 6 Taxa de întreţinere cimitir pe un an. 1 loc   30,00 

7. 7 Taxa înmormântare. 1 caz   40,00 

8. 8 Taxă avizare ocupare temporară teren domeniul public, în vederea 

efectuării de lucrări funerare. 

mp/zi 

 

    3,00 

 

9. 9 Taxă avizare acces auto până în 3,5 t, pentru transportul de 

materiale de construcţii, în vederea efectuării de lucrări funerare. 

- execuţie ramă 

- execuţie criptă  

 

 

Lucrare 

Lucrare 

 25,00 

 34,00 

10. 1
0 

Taxă pentru utilizarea apei la executarea de lucrări funerare. 

- execuţie ramă 

- execuţie criptă 

 

Buc 

Buc 

 28,00 

 40,00 

11.  VESPASIENE 

Taxă WC  1 pers.    3,00 

Taxă pişoar 1 pers.    2,00 

Taxă duş (pentru 30 minute) 1 pers.    6,00 

Notă generală:  
1) Taxa prevăzută la crt. 6. este anuală și se achită până la data de 31 martie 2023. 

Depăşirea termenului de plată atrage calcularea majorărilor de întârziere, conform Codul de procedură fiscală, pentru 

fiecare lună sau fractiune de lună, începând cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii 

sumei datorate inclusiv, cu excepţiile prevăzute de lege.. 

2) În conformitate cu dispozițiile art. 485 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, se scutesc de la plata taxelor 

prevăzute la crt. 1 - 10, urmatoarele categorii de persoane fizice: 

a) veteranii de război, văduvele de război şi văduvele nerecăsătorite ale veteranilor de război; 

b) persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările şi completările ulterioare, şi 

persoanele fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 189/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 

c) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în gradul I de invaliditate şi reprezentanţii legali ai 

minorilor cu handicap grav sau accentuat şi ai minorilor încadraţi în gradul I de invaliditate. 

d) alte persoane aflate în dificultate, în condiţiile legii. 
 

 
          

 

 

 

 

 


